DUBITATUR igitur circa quartā propositionem: quando legalia incoeperunt esse mortifera, vel quando fuit sufficienter promulgatum euangelium. Dubium tertium.

AD HOC dico quod non est certū. Nā non potest dici quod statim post penthecostē: quia Paulus circumcidit Timotheū, & purificauit se in templo. Secūdo. Petrus actuū. 10. dicebat. Absit à me domine: quia commune & immundū non māducaui, cum dominus dixisset occide & manduca, ostendens lintheū plenum animalibus. Ergo adhuc Petrus seruabat legalia, & erat post penthecostem Nec potest dici, quod cessauerunt legalia immediate post conciliū Apostolorum actuū. 15. quia postea purificauit se Paulus in templo Actuum. 21. Secundo in ipso concilio determinatum fuit: ut seruarentur aliqua legalia: quia Petrus dixit, visum est Spūi sancto & nobis, hoc onus solū imponere vobis: ut abstinere à sanguine, & suffocato, & fornicatione.

IDEO quidā dicunt, quod legalia fuerunt mortifera, & cessauerūt post quadraginta annos, postquam. s. Vespasianus & Titus destruxerunt Hierusalem. Hoc est probabile: quia iam videbāt Iudæi, quod legalia erant extincta, cum iā non seruarentur. Sed adhuc nō est certū quod tunc cessauerunt. Certe tamen est, quod iam nunc legalia ita sunt extincta: ut illa seruare non liceat, nec ad protestandum quod lex illa fuit à Deo: quia iā esset mendaciū perniciosum, cum sufficienter promulgatū sit, quod fuerit a Deo.

DUBITATUR an liceat seruare legalia materialiter: ita quod nō propter significationē nec propter legē veterē, s. ad probandū eam a Deo fuisse: sed solū ad imitationē Christi, ut faciūt isti Aethiopes Preste Ioanni, qui se circumcidunt, dicētes, quod faciunt ad imitationē Christi. Videtur quod ita: quia ecclesia videtur posse reinstituere circumcisionem, & agnum paschalem, vel aliquod aliud legale, in honorem & imitationem Christi.

AD HOC dico, & sit prima propositio. Seruare aliquod tale legale materialiter, nō esset peccatū: sicut iugulare galinam quia melius sapit, non est peccatum, & alia id genus.

SECUNDA propositio est. Aliquæ sunt ceremoniæ veteris legis: quæ nihil significabāt futurum. Et tales possent restitui in Dei cultum: ut thurificare, & soluere decimas. Sed nullo modo ad imitationem veteris legis.

TERCIA propositio. Aliæ erant ceremoniæ & legalia, quæ significabāt aliquod futurū circa Christum. Et talia legalia sunt mortifera, id est, est peccatum mortale illa seruare, etiam materialiter, nec possunt restitui ab ecclesia, quātum est de se Probatur, quia semper ibi esset mendacium perniciosum: cum significetur aliquid futurum circa Christum futurum, quod est falsum.

SECUNDO. Apostolus dicit ad Gala. 5. Si circumcidimini

Dubium quartum.

cidimini Christus vobis nihil proderit.

**TERTIO.** Ecclesia determinavit in concilio Florentino sub Eugenio. 4. & cap. Maiores causas ecclesie extra de baptis. & eius effectu, quod est haeresis dicere circumcisionem currere cum baptismo.

**QUARTO.** Christus fuit circumciscus ad imitandum & seruandum legalia. Ergo qui nunc se circumcidunt ad imitationem Christi, etiam faciunt ad imitandum & seruandum legalia.

**VNDE** de se male faciunt insulani preste Iohannis circumcidetes se, & credo quod peccant mortaliter propter dictas rationes, Tum etiam quia ipsi concilio Florentino interfuerunt: & sciunt quod ecclesia prohibet ne seruetur circumcisio, & non parent. Secundo. Si ad imitationem Christi licet seruare circumcisionem. Ergo etiam alia legalia: quia etiam Christus ea seruauit, & ita liceret sacrificare thauros & agnos, quod falsum est, & contra Paulum dicentem unum tantum esse sacrificium in ecclesia. Licet etiam (eadem ratione) seruare totam legem Iudeorum. Ideo hoc est securius, quam quod dicit Caic. 3. p. q. 37. ar. 1. quod non sunt damnandi, sed consulenda est ecclesia Romana. Tertio. Signum est, quod putant ipsi circumcisionem ad salutem esse necessariam: cum in ea persistant ab ecclesia reprehensi. Quod falsum est. Dico tamen secundo, quod forte multi illorum ignorantia excusantur, & non peccant, quia faciunt ex usu suorum antiquorum. Sed nescirem excusare maiores & prelatos eorum: qui sciunt aut debent scire, quid in hoc habeat Romana ecclesia.

**SE** D contra predictas quatuor propositiones sunt argumenta apparentia. Primo, contra secundam propositionem arguitur sic. Actuum. 10. legitur de Petro Apostolo, quod cum ascendisset ad orandum vidit lintheum plenum animalibus: & audiuit vocem dicentem: Occide & manduca. Qui respondit. Absit a me domine commune & immundum nunquam manducaui. Et rursus audiuit. Quod dominus creauit, tu ne immundum dixeris. Ergo usque ad illud verbum obligabant ceremonialia: quia Petrus id significauit sua responsione.

**AD HOC** aliqui concedunt totum. Sed ego dico esse erroneum dicere hoc. Nam Apostolus ad hebraeos. 7 dicit. Translato sacerdotio, necesse est ut translatio legis fiat. Sed in passione domini translatum fuit sacerdotium. Ergo & ibi lex vetus fuit translata. Ideo ego dico, quod Petrus dixit illud ignorans & credens quod ad huc legalia obligabant. **SE** D contra. Iam venerat Spiritus sanctus. Ergo non ignorabat. Nam Spiritus sanctus docebat Apostolos omnia. Ad hoc dico, quod Spiritus sanctus non docuit statim Apostolos omnia: quia multa dubia eis manserunt. Et probatur. Post aduentum Spiritus sancti conuenerunt Apostoli hierosolymis: ut decernerent an legalia obligarent. Ergo non docuit eos Spiritus sanctus omnia in instanti: sed successiue. Secundo. Quando Petrus dixit absit a me domine &c. dictum ei fuit a Deo (quasi reprehedente eum de igno-

ratia) quod dominus creauit, tu immundum ne dixeris.

**SECVNDO** principaliter arguitur ex illo concilio Apostolorum actuum. 15. ubi dictum est, & scriptum fuit gentilibus. Visum est Spiritui sancto et nobis, nihil aliud vobis oneris imponere: nisi ut abstineatis ab immolatis simulachrorum: & sanguine suffocato, & fornicatione. Et haec erant necessaria. At istorum aliquid erat legale: ut abstinere a suffocato. Ergo erat praecipuum de aliquo legali. Ergo ad huc post passionem domini legalia obligabant.

**AD HOC** respondet. S. th. 1. Secunda. q. 103. ar. 4. ad 3. & in. 4. d. 1. q. 2. ar. 5. q. 4. quod Apostoli illa & non alia mandauerunt, non quia legalia obligarent sed propter aliquas causas. Primum (ut scilicet gentes ab immolatis abstinerent) mandauerunt: ut constaret omnibus, quod ritum gentilium reliquerant, & erant veri Christiani. Fornicatio autem fuit prohibita: quia ipsi putabant simpliciter fornicationem esse licitam. Abstinere autem a sanguine & suffocato mandatur ibi, propter pacificum conuictum Iudeorum & gentilium: quia Iudei adhuc non poterant comedere sanguinem & suffocatum propter disuetudinem. Et ut omnes conuenirent illa mandauerunt Apostoli: non quia legalia erant. Quod vero illa de se non esset prohibita, probatur quia dominus Math. 15. dicit. Non quod intrat per os coinquinat hominem. Ergo de se vel propter legem iam non erat prohibita. Secundo. Paulus. 1. ad Timot. 4. dicit. Nihil est reiiciendum, quod cum gratiarum actione percipitur. Ergo nihil iam erat prohibitum ex vi veteris legis.

**SE** D contra (dicit Adria. in. 4. q. 1) quia illa non fuerunt ordinata ad tempus. Nam Apostoli fuerunt congregati in praedicto concilio, ad respondendum quibusdam necessarijs ad salutem: ut erat illud an essent circumcidendi. Et dicit Paulus ad Galath. 5. Si circumcidimini Christus vobis nihil proderit.

**SECVNDO.** Quia eadem ratione qua fuit mandatum gentilibus, ut a suffocato abstinerent: deberet mandari, ut abstineret a carnibus porcinis: quia etiam Iudei illas abominabatur. Ergo non erat illa intentio Apostolorum.

**TERTIO.** Si illa non erant de se mala: non deberet prohiberi ab Apostolis tanquam necessaria: sed essent gentiles admonendi, ut contra Iudeis abstinerent & non alias.

**QUARTO.** Si non erant de se mala, non erat prohibendum, ut ab illis abstinerent. sed ut non immolaret. Maxime quia Apostolus dicit. 1. ad Corinth. 8. Quod si manducauerimus non abundabimus: nec si non manducauerimus deficiemus. **SE** D pro solutione ad haec omnia: vide Apostolum. 1. ad Corinth. 8. quia ibi exponit optime concilium illud. Dicit enim quod propter scandalum aliorum est ab illis abstinendum: & non propter vim legis sicut antea.

SED cōtra. In decretis. d. 30. cap. Si quis carnē. ex concilio Gangrensi, sic dicitur. Si quis carnem manducantem ex fide cum religione (præter sanguinem, & idolo immolatā, & suffocatum) crediderit condemnandum, tanquam spem non habentem, quod eas manducat. Anathema sit. Ergo nō licet comedere sanguinem, & suffocatum, nec immolatum idolis: quæ Apostoli prohibent. & per consequens adhuc sunt prohibita.

AD hoc dico, quod intelligitur (sicut præceptum Apostolorum) propter scandalum aliorum, non autem de se, vel propter legem

SED contra. Glosa ibi dicit quod adhuc nunc nō licet comedere carnē immolatā idolis. Ergo &c.

Dico quod errat illa glosa, & non est tenenda in hoc. Et probatur. Apostolus. i. ad Corinth. 10. ait. Siquis infidelium vocat vos ad coenā: tōne quod vobis apponitur māducate nihil iterrogātes &c. Ergo glosa dicit contra Paulum.

TER TIO principaliter arguitur. Si aliquis Iudæus nollet credere Apostolo prædicanti quod cessavit circumcisio, & circumcideret puerū. Ille puer haberet gratiam, & non in fide parentum, cum parens non haberet fidem: Ergo virtute circumcisionis saluaretur:

SECUNDO. Si ille Iudæus ignoraret invincibiliter legem Christi. saluaretur ille puer per circumcisionem, etiam post passionem Christi. Ergo adhuc habebant legalia vim.

TER TIO. Puer circumcisus post passionem Christi, ante sufficientem promulgationem evangelij saluabatur. Ergo adhuc habebat circumcisio vim

AD HAEC dico, quod est dubium, quomodo in his eventibus pueri saluarentur. Sed verius videtur, quod non saluabantur per circumcisionem: quia idem iudicium erat tunc, quod nunc. Sed nūc esto circumcideret quis puerum suum invincibiliter ignorans: non saluaretur puer ille propter præceptum domini, Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spū sancto &c. Iohan. 3. Ergo nec tunc

SECUNDO, Dico quod quandiu pater Iudæus ignoraret invincibiliter: puer circumcisus saluaretur. Non ratione virtutis circumcisionis: sed per fidem virtutalem quam habebat, quia paratus erat ad recipiendum Christum, nec amiserat veram fidem: quia non peccauerat.

CONTRA tertiam conclusionem arguitur sic, ex facto Pauli ad Galath. 2. Vbi habetur quod cū Petrus esset antiochia comedebat cum gentilibus, ea quæ erant legalibus prohibita: quando non aderant Iudæi conuersi ad fidem. Quando vero aderant aliqui conuersi a iudaismo, abstinerebat & nō lebat ea comedere coram Iudæis conuersis. Et reprehendit Paulus Petram: quia illo facto Petri inducebantur gentes ad observandum legalia. Et non dum erat sufficiens promulgatio evangelij. Erant ergo mortifera legalia ante sufficientem promulgationem evangelij.